УИД58RS0028-01-2025-001371-83

№2-1204/2025

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

г. Пенза 26 сентября 2025 г.

Пензенский районный суд Пензенской области в составе: 

председательствующего судьи Ивановой Е.Ю.,

при секретаре Кочетковой Н.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по искуФИО1 к администрации Пензенского района Пензенской области о признании факта принятия наследства, включении имущества в состав наследственной массы и признании права собственности на недвижимое имущество в порядке наследования,

у с т а н о в и л:

Истец ФИО1 в лице представителя ФИО2 обратился в суд с указанным выше иском, указав, что(Дата) умерла ФИО3, являвшаяся родной сестрой его матери - ФИО4.(Дата) умер ФИО5, являвшейся сыном ФИО6 и двоюродным братом истца.(Дата) умерла ФИО7, являвшаяся женой ФИО5. (Дата) умер ФИО8, являвшейся сыном ФИО5 и моим родным племянником.Единственным наследником по закону после смерти ФИО4 являлся её сын: ФИО5.Наследственное имущество, оставшееся после смерти ФИО4, составила доля в размере 629/323940 в праве общей долевой собственности на земельный участок, расположенный по адресу: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир: 

<

...>. Почтовый адрес ориентира: 

<

...>; кадастровый номер участка: №; категория земель: земли сельскохозяйственного назначения; разрешенное использование: для сельскохозяйственного производства либо для ведения личного подсобного хозяйства.Право собственности ФИО4 на вышеуказанную долю в праве общей долевой собственности на земельный участок зарегистрировано в установленном законом порядке.В установленный законом срок ФИО5 обратился к нотариусу по вопросу вступления в права наследства на имущество ФИО4 и принял наследственное имущество. Однако при жизни оформить переход права собственности на вышеуказанную земельную долю в праве общей долевой собственности не успел. Других наследников в отношении вышеуказанного имущества не имеется.Единственным наследником по закону после смерти ФИО7 являлся её муж: ФИО5.Наследственное имущество, оставшееся после смерти ФИО7, составила доля в размере 629/323940 в праве общей долевой собственности на земельный участок, расположенный по адресу: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир: 

<

...>. Почтовый адрес ориентира: 

<

...>; кадастровый номер участка: №; категория земель: земли сельскохозяйственного назначения; разрешенное использование: для сельскохозяйственного производства либо для ведения личного подсобного хозяйства. Право собственности ФИО7 на вышеуказанную долю в праве общей долевой собственности на земельный участок зарегистрировано в установленном законом порядке. В установленный законом срок ФИО5 обратился к нотариусу по вопросу вступления в права наследства на имущество ФИО7 и принял наследственное имущество. Однако при жизни оформить переход права собственности на вышеуказанную земельную долю в праве общей долевой собственности не успел. Других наследников в отношении вышеуказанного имущества не имеется. Единственным наследником по закону после смерти ФИО5 являлся его сын: ФИО8.Наследственное имущество, оставшееся после смерти ФИО5, составило: 1) земельная доля в размере 629/323940 в праве общей долевой собственности на земельный участок, расположенный по адресу: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир: 

<

...>. Почтовый адрес ориентира: 

<

...>; кадастровый номер участка: № категория земель: земли сельскохозяйственного назначения; разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства (право собственности ФИО5 на вышеуказанную долю в праве общей долевой собственности на земельный участок зарегистрировано в установленном законом порядке; 2) земельная доля в размере 629/323940 в праве общей долевой собственности на земельный участок, расположенный по адресу: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир: 

<

...>. Почтовый адрес ориентира: 

<

...>; кадастровый номер участка: №; категория земель: земли сельскохозяйственного назначения; разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства (доля в праве общей долевой собственности на земельный участок оставшаяся после смерти - ФИО4); 3) земельная доля в размере 629/323940 в праве общей долевой собственности на земельный участок, расположенный по адресу: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир: 

<

...>. Почтовый адрес ориентира: 

<

...>; кадастровый номер участка: №; категория земель: земли сельскохозяйственного назначения; разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства (доля в праве общей долевой собственности на земельный участок оставшаяся после смерти - ФИО7). В установленный законом срок сын умершего ФИО5 - ФИО8 не обращался к нотариусу по вопросу вступления в права наследства. Других наследников в отношении имущества умершего ФИО5 не имеется. После смерти своего отца ФИО8 принял наследственное имущество посредством совершения действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, в частности, вступил во владение и управление наследственным имуществом, принял меры по его сохранению, производил за свой счет расходы по содержанию наследственного имущества.Однако, при жизни ФИО8 не успел оформить переход права собственности на вышеуказанные доли в праве общей долевой собственности на земельный участок от своего отца - ФИО5 (Дата) ФИО8 умер. Единственным наследником по закону является он, его родной дядя: ФИО1. Других наследников в отношении имущества умершего ФИО8 не имеется. Наследственное имущество, оставшееся после смерти моего племянника ФИО8, составило: 1) земельная доля в размере 629/323940 в праве общей долевой собственности на земельный участок, расположенный по адресу: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир: 

<

...>. Почтовый адрес ориентира: 

<

...>; кадастровый номер участка: № категория земель: земли сельскохозяйственного назначения; разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства (доля в праве общей долевой собственности на земельный участок оставшаяся после смерти - ФИО5); 2) земельная доля в размере 629/323940 в праве общей долевой собственности на земельный участок, расположенный по адресу: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир: 

<

...>. Почтовый адрес ориентира: 

<

...>; кадастровый номер участка: №; категория земель: земли сельскохозяйственного назначения; разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства (доля в праве общей долевой собственности на земельный участок оставшаяся после смерти - ФИО4); 3) земельная доля в размере 629/323940 в праве общей долевой собственности на земельный участок, расположенный по адресу: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир: 

<

...>. Почтовый адрес ориентира: 

<

...>; кадастровый номер участка: № категория земель: земли сельскохозяйственного назначения; разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства (доля в праве общей долевой собственности на земельный участок оставшаяся после смерти - ФИО7). В установленный законом срок он (истец) не обращался к нотариусу по вопросу вступления в права наследства. Других наследников в отношении вышеуказанного имущества не имеется. После смерти его племянника он принял наследственное имущество посредством совершения действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, в частности, вступил во владение и управление наследственным имуществом, принял меры по его сохранению, производила за свой счет расходы по содержанию наследственного имущества. ФИО8 проживал в его старом доме, расположенном по адресу: 

<

...>, так как их дом сгорел.В указанном жилом доме находилось все имущество, принадлежащее ФИО8, в том числе, мебель: бытовая техника: телевизор, магнитофон, личные вещи, одежда, посуда и т.п.Непосредственно после смерти ФИО8 он принял наследственное имущество, а именно: личные вещи, бытовую технику, посуду, предметы домашнего обихода. При этом, часть вещей/одежды, после его смерти им были розданы соседям/знакомым, оставшиеся вещи он взял себе и распорядился ими по его усмотрению. Также, он вступил во владение и управление наследственным имуществом и принял меры по его сохранению, производил за свой счет расходы по содержанию наследственного имущества. Таким образом, он унаследовал за ФИО8 вышеуказанное имущество, а именно: 1) земельная доля в размере 629/323940 в праве общей долевой собственности на земельный участок, расположенный по адресу: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир: 

<

...>. Почтовый адрес ориентира: 

<

...>; кадастровый номер участка: №; категория земель: земли сельскохозяйственного назначения; разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства (доля в праве общей долевой собственности на земельный участок оставшаяся после смерти - ФИО5); 2) земельная доля в размере 629/323940 в праве общей долевой собственности на земельный участок, расположенный по адресу: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир: 

<

...>. Почтовый адрес ориентира: 

<

...>; кадастровый номер участка: № категория земель: земли сельскохозяйственного назначения; разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства (доля в праве общей долевой собственности на земельный участок оставшаяся после смерти - ФИО4); 3) земельная доля в размере 629/323940 в праве общей долевой собственности на земельный участок, расположенный по адресу: Местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир: 

<

...>. Почтовый адрес ориентира: 

<

...>; кадастровый номер участка: № категория земель: земли сельскохозяйственного назначения; разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства (доля в праве общей долевой собственности на земельный участок оставшаяся после смерти - ФИО7). Иной возможности признать право собственности на вышеуказанный земельный участок, кроме как в судебном порядке, он (истец) не имеет.

На основании изложенного, учитывая, что доли в праве общей долевой собственности на земельный участок принадлежали его племяннику на момент смерти на праве собственности, принимая во внимание, что он его дядя, являющийся наследником второй очереди по праву представления, в установленный законом шестимесячный срок не обратился к нотариусу с заявлением о принятии наследства, однако, в соответствии с ч.2 ст. 1153 Гражданского кодекса РФ, совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства. 

Просил установить факт принятия наследства ФИО1 после смерти его племянника - ФИО8, умершего (Дата) Включить в наследственную массу после смерти ФИО8, умершего (Дата),следующее имущество: 1) земельная доля в размере 629/323940 в праве общей долевой собственности на земельный участок, расположенный по адресу: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного вграницах участка. Ориентир: 

<

...>. Почтовый адрес ориентира: 

<

...>; кадастровый номер участка: №; категория земель: земли сельскохозяйственного назначения; разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства (доля в праве общей долевой собственности на земельный участок оставшаяся после смерти - ФИО5); 2) земельная доля в размере 629/323940 в праве общей долевой собственности на земельный участок, расположенный по адресу: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир: 

<

...>. Почтовый адрес ориентира: 

<

...>; кадастровый номер участка: № категория земель: земли сельскохозяйственного назначения; разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства (доля в праве общей долевой собственности на земельный участок оставшаяся после смерти - ФИО4); 3) земельная доля в размере 629/323940 в праве общей долевой собственности на земельный участок, расположенный по адресу: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир: 

<

...>. Почтовый адрес ориентира: 

<

...>; кадастровый номер участка: №; категория земель: земли сельскохозяйственного назначения; разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства (доля в праве общей долевой собственности на земельный участок оставшаяся после смерти — ФИО7). Признать за ним право собственности, в порядке наследования по закону после смерти Ф.И.О.5, умершего (Дата), на следующее имущество: 1) земельная доля в размере 629/323940 в праве общей долевой собственности на земельный участок, расположенный по адресу: местоположение установлено ж относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир: 

<

...>. Почтовый адрес ориентира: 

<

...>; кадастровый номер участка: №; категория земель: земли сельскохозяйственного назначения; разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства (доля в праве общей долевой собственности на земельный участок оставшаяся после смерти - ФИО5); 2) земельная доля в размере 629/323940 в праве общей долевой собственности на земельный участок, расположенный по адресу: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир: 

<

...>. Почтовый адрес ориентира: 

<

...>; кадастровый номер участка: №; категория земель: земли сельскохозяйственного назначения; разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства (доля в праве общей долевой собственности на земельный участок оставшаяся после смерти - Ф.И.О.2); 3) земельная доля в размере 629/323940 в праве общей долевой собственности на земельный участок, расположенный по адресу: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир: 

<

...>. Почтовый адрес ориентира: 

<

...>; кадастровый номер участка: № категория земель: земли сельскохозяйственного назначения; разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства (доля в праве общей долевой собственности на земельный участок оставшаяся после смерти - Ф.И.О.4).

В последствие представитель истца по доверенности ФИО2 уточнил исковые требования, просил, признать право собственности на земельную долю, оставшуюся после смерти ФИО3 и включении ее в наследственную массу после смерти ФИО8.

Определением суда к участию в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечены Управление Росреестра по Пензенской области и ООО Агропромышленная Фирма «Дунсин».

Истец ФИО1 в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен своевременно и надлежащим образом. Своим письменным заявлением просил рассмотреть исковое заявление в его отсутствие, с участием представителя по доверенности ФИО2

В судебном заседании представитель истца ФИО1 по доверенности ФИО2, уточненные исковые требования поддержал по доводам, изложенным в исковом заявлении, просил его удовлетворить в полном объеме.

В судебное заседание представитель ответчика – администрации Пензенского района Пензенской области не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен своевременно и надлежащим образом. Своим письменным заявлением представитель по доверенности ФИО9 просил рассмотреть дело в отсутствии представителя администрации, просил вынести решение на усмотрение суда.

В судебное заседание представитель третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, Управления Росреестра по Пензенской области не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом. В своем заявлении начальник Межмуниципального отдела по Пензенскому и Мокшанскому районам Управления Росреестра по Пензенской области ФИО10 просила рассмотреть дело в отсутствие представителя Управления, при вынесении решения полагается на усмотрение суда.

В судебное заседание представитель третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, ООО Агропромышленная Фирма «Дунсин» не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен своевременно и надлежащим образом. 

В судебное заседание третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора, нотариус ФИО11 не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена своевременно и надлежащим образом. Своим письменным заявлением просила рассмотреть дело в ее отсутствие.

Исследовав материалы дела, заслушав представителя истца, суд приходит к следующему.

В соответствии со ст.ст.8, 12 ГК РФ гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности. Права на имущество, подлежащие государственной регистрации, возникают с момента регистрации соответствующих прав на него, если иное не установлено законом. Защита гражданских прав осуществляется путем признания права.

Согласно п.2 ст.218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В силу ст.1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

В соответствии с п.1 ст.1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

На основании ст.1113 ГК РФ наследство открывается со смертью гражданина.

Согласно п.1 ст.1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

В силу п.п.1, 4 ст.1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять.

Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

В соответствии со ст.1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

На основании п.2 ст.1153 ГК РФ признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник вступил во владение или в управление наследственным имуществом.

В судебном заседании установлено и подтверждено материалами дела, что ФИО4 приходится дочерью ФИО12 и ФИО13, что подтверждается свидетельством о рождении № № от (Дата) (повторное). 

Согласно справке о заключении брака № № от (Дата), ФИО14 и ФИО4 заключили брак (Дата), после заключения брака присвоены фамилии: мужу ФИО15, жене ФИО15.

Согласно свидетельствуо рождении № № от (Дата), истец ФИО1 приходится сыном ФИО14 и ФИО16, что подтверждается свидетельством о рождении № от (Дата).

Согласно свидетельству о расторжении брака № № от (Дата) брак между ФИО14 и ФИО16 расторгнут (Дата), после расторжения брака присвоены фамилии: ему ФИО15, ей ФИО17.

Согласно сообщению из ГБУ «Государственный архив Пензенской области» от (Дата) ФИО3 приходится дочерью ФИО12 и ФИО18

Согласно справке о заключении брака № № от (Дата), ФИО5 и ФИО19 заключили брак (Дата), после заключения брака присвоены фамилии: мужу ФИО17, жене ФИО17.

Согласно справке о рождении № № от (Дата) ФИО5, приходится сыном Трофима и ФИО3

Согласно справке о рождении № № от (Дата) ФИО8, приходится сыном ФИО5 и ФИО7 

Согласно справке о смерти № № от (Дата) ФИО3, (Дата) рождения, умерла (Дата). 

Согласно справке о смерти № № от (Дата) ФИО5, (Дата) рождения, умер (Дата). 

Согласно справке о смерти № № от (Дата) ФИО7, (Дата) рождения, умерла (Дата). 

Согласно справке о смерти № № от (Дата) ФИО8, (Дата) рождения, умер (Дата). 

Согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости от (Дата), ФИО3, (Дата) года рождения, умершей(Дата), принадлежит на праве общей долевой собственности 629/323940 доли земельного участка, по адресу:местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир: 

<

...>. Почтовый адрес ориентира: 

<

...>; кадастровый номер участка: № категория земель: земли сельскохозяйственного назначения; разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства, о чем имеется запись № от (Дата).

Согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости от (Дата), ФИО7, (Дата) года рождения, умершей(Дата), принадлежит на праве общей долевой собственности 629/323940 доли земельного участка, по адресу:местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир: 

<

...>. Почтовый адрес ориентира: 

<

...>; кадастровый номер участка: №; категория земель: земли сельскохозяйственного назначения; разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства, о чем имеется запись № от (Дата).

Согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости от (Дата), ФИО5, (Дата) года рождения, умершему(Дата), принадлежит на праве общей долевой собственности 629/323940 доли земельного участка, по адресу:местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир: 

<

...>. Почтовый адрес ориентира: 

<

...>; кадастровый номер участка: № категория земель: земли сельскохозяйственного назначения; разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства, о чем имеется запись № от (Дата).

Таким образом, суд считает установленным фактом то, что до смерти ФИО3, ФИО7 и ФИО5 на праве общей долевой собственности принадлежало по 629/323940 доли земельного участка, по адресу:местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир: 

<

...>. Почтовый адрес ориентира: 

<

...>; кадастровый номер участка: № категория земель: земли сельскохозяйственного назначения; разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства.

Приведенные доказательства являются основанием для включения:

629/323940 доли земельного участка, по адресу:местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир: 

<

...>. Почтовый адрес ориентира: 

<

...>; кадастровый номер участка: № категория земель: земли сельскохозяйственного назначения; разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства, в наследственную массу, как имущество, принадлежавшееФИО3 на момент смерти на праве собственности;

629/323940 доли земельного участка, по адресу:местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир: 

<

...>. Почтовый адрес ориентира: 

<

...>; кадастровый номер участка: № категория земель: земли сельскохозяйственного назначения; разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства,в наследственную массу, как имущество, принадлежавшееФИО7 на момент смерти на праве собственности;

629/323940 доли земельного участка, по адресу:местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир: 

<

...>. Почтовый адрес ориентира: 

<

...>; кадастровый номер участка: № категория земель: земли сельскохозяйственного назначения; разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства,в наследственную массу, как имущество, принадлежавшееФИО5 на момент смерти на праве собственности.

Истцу в настоящее время необходимо оформить наследственные права, в связи с чем, необходимо установить факт принятия наследства. В ином порядке установить данный факт, кроме как в судебном, невозможно.

Из материалов дела следует, что после смертисвоих родственников ФИО1 фактически принял наследство, продолжает пользоваться наследственным имуществом, несет бремя по его содержанию.

Указанные обстоятельства подтверждаются исследованными в судебном заседании доказательствами и не оспариваются сторонами, соответственно, требование истца об установлении факта принятия наследства подлежит удовлетворению.

Согласно ст.ст.1153, 1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства. Принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Принимая во внимание изложенное, суд приходит к выводу, что кроме истца ФИО1, наследников, претендующих на вышеуказанный земельный участок после смерти его родственников, не имеется, поэтому требование о признании за ним права собственности на земельнуюдолю, подлежит удовлетворению.

Согласно п.8 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2012 года №9 «О судебной практике по делам о наследовании» при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (ст.1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - также требования о признании права собственности в порядке наследования.

На основании вышеизложенного, суд считает возможным удовлетворить исковые требования истца в полном объеме.

Руководствуясь ст.ст.194-199 ГПК РФ, суд

р е ш и л:

Исковые требования ФИО1 к администрации Пензенского района Пензенской области о признании факта принятия наследства, включении имущества в состав наследственной массы и признании права собственности на недвижимое имущество в порядке наследования,удовлетворить.

Установить юридический факт принятия наследства ДергуновымСергем Геннадьевичем после смерти ФИО8, (Дата) года рождения, умершего(Дата), на следующее имущество:

1) земельная доля в размере 629/323940 в праве общей долевой собственности на земельный участок, расположенный по адресу: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир: 

<

...>. Почтовый адрес ориентира: 

<

...>; кадастровый номер участка: № категория земель: земли сельскохозяйственного назначения; разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства (доля в праве общей долевой собственности на земельный участок оставшаяся после смерти - ФИО5); 

2) земельная доля в размере 629/323940 в праве общей долевой собственности на земельный участок, расположенный по адресу: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир: 

<

...>. Почтовый адрес ориентира: 

<

...>; кадастровый номер участка: №; категория земель: земли сельскохозяйственного назначения; разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства (доля в праве Л общей долевой собственности на земельный участок оставшаяся после смерти - ФИО3);

3) земельная доля в размере 629/323940 в праве общей долевой собственности на земельный участок, расположенный по адресу: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир: 

<

...>. Почтовый адрес ориентира: 

<

...>; кадастровый номер участка: №; категория земель: земли сельскохозяйственного назначения; разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства (доля в праве общей долевой собственности на земельный участок оставшаяся после смерти - ФИО7).

Включить в наследственную массу наследодателя, ФИО8, (Дата) года рождения, умершего (Дата),следующее имущество: 

1) земельная доля в размере 629/323940 в праве общей долевой собственности на земельный участок, расположенный по адресу: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир: 

<

...>. Почтовый адрес ориентира: 

<

...>; кадастровый номер участка: №; категория земель: земли сельскохозяйственного назначения; разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства (доля в праве общей долевой собственности на земельный участок оставшаяся после смерти - ФИО5); 

2) земельная доля в размере 629/323940 в праве общей долевой собственности на земельный участок, расположенный по адресу: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир: 

<

...>. Почтовый адрес ориентира: 

<

...>; кадастровый номер участка: №; категория земель: земли сельскохозяйственного назначения; разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства (доля в праве общей долевой собственности на земельный участок оставшаяся после смерти - ФИО3);

3) земельная доля в размере 629/323940 в праве общей долевой собственности на земельный участок, расположенный по адресу: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир: 

<

...>. Почтовый адрес ориентира: 

<

...>; кадастровый номер участка: № категория земель: земли сельскохозяйственного назначения; разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства (доля в праве общей долевой собственности на земельный участок оставшаяся после смерти — ФИО7).

Признать право собственности в порядке наследования после смерти ФИО8, (Дата) года рождения, умершего (Дата),следующее имущество: 

1) земельная доля в размере 629/323940 в праве общей долевой собственности на земельный участок, расположенный по адресу: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир: 

<

...>. Почтовый адрес ориентира: 

<

...>; кадастровый номер участка: №; категория земель: земли сельскохозяйственного назначения; разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства (доля в праве общей долевой собственности на земельный участок оставшаяся после смерти - ФИО5); 

2) земельная доля в размере 629/323940 в праве общей долевой собственности на земельный участок, расположенный по адресу: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир: 

<

...>. Почтовый адрес ориентира: 

<

...>; кадастровый номер участка: №; категория земель: земли сельскохозяйственного назначения; разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства (доля в праве общей долевой собственности на земельный участок оставшаяся после смерти - ФИО3);

3) земельная доля в размере 629/323940 в праве общей долевой собственности на земельный участок, расположенный по адресу: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир: 

<

...>. Почтовый адрес ориентира: 

<

...>; кадастровый номер участка: № категория земель: земли сельскохозяйственного назначения; разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства (доля в праве общей долевой собственности на земельный участок оставшаяся после смерти — ФИО7).

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Пензенский районный суд Пензенской области в течение месяца со дня принятия в окончательной форме.

Председательствующий: Е.Ю. Иванова

В окончательной форме решение принято 10 октября 2025 года.

Судья